
АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНА 
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кирово-Чепецк

Об установлении фиксированной платы, взимаемой с родителей 
(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных казенных общеобразовательных и дошкольных

образовательных организациях

В соответствии со статьями 9, 65 Федерального закона от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», статьями 7, 43 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Правительства Кировской области 

от 26.01.2017 № 42/38 «О максимальном размере родительской платы, 

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 

детьми в областных государственных и муниципальных образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, находящихся на территории Кировской области» 

администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить фиксированную плату, взимаемую с родителей 

(законных представителей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими 

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных 

казенных общеобразовательных и дошкольных образовательных 

организациях (далее - родительская плата) в размере средней стоимости 

одного дето/дня за одного ребенка в день, не превышающую 100 процентов



2

расходов за присмотр и уход за ребенком, в следующих образовательных 

организациях:

1.1. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Берёзка» с.Фатеево Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 110 рублей.

1.2. Филиал «начальная общеобразовательная школа д.Марковцы 

муниципального казенного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы села Филиппово» - 110 рублей.

1.3. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Филиппок» с.Филиппово Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 115 рублей.

1.4. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Ромашка» с. Полом Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 115 рублей.

1.5. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Радуга» ст.Просница Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 115 рублей.

1 .б.Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

Краснооктябрьская основная общеобразовательная школа деревни Чуваши 

Кирово-Чепецкого района Кировской области - 115 рублей.

1.7. Муниципальное казённое дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Солнышко» п.Ключи Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 120 рублей.

1.8. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Колокольчик» с. Кстинино Кирово-Чепецкого района 

Кировской области - 120 рублей.

1.9. Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение 

детский сад «Рябинка» с. Каринка Кирово-Чепецкого района Кировской 

области - 120 рублей.



3

1.10.Муниципальное казённое дошкольное образовательное

учреждение детский сад «Колосок» с. Пасегово Кирово-Чепецкого района 

Кировской области - 120 рублей.

1.11 .Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

начальная общеобразовательная школа д. Шутовщина Кирово-Чепецкого 

района Кировской области - 120 рублей.

1.12. Муниципальное казенное дошкольное образовательное

учреждение детский сад «Лучик» с.Бурмакино Кирово-Чепецкого района 

Кировской области - 123 рублей.

1.13. Муниципальное казенное дошкольное образовательное

учреждение детский сад «Родничок» д. Малый Конып Кирово-Чепецкого 

района Кировской области - 123 рублей.

1.14. Муниципальное казенное дошкольное образовательное

учреждение детский сад «Чебурашка» с. Селезениха Кирово-Чепецкого 

района Кировской области - 123 рублей.

2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимся без попечения родителей, а также за детьми с 

туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных 

организациях, реализующих образовательную программу дошкольного 

образования, родительская плата не взимается.

Для предоставления льготы по родительской плате один из родителей 

(законных представителей) представляет необходимые для получения льготы 

копии документов и оригинал для обозрения в соответствующую 

образовательную организацию.

3. Утвердить Порядок расчета фиксированной ставки родительской 

платы, взимаемой с родителей (законных представителей), за присмотр и 

уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в муниципальных казенных образовательных и дошкольных 

образовательных организациях согласно приложению.

4. Образовательным организациям Кирово-Чепецкого района:

0 :\Моя работа\Родительская плата\постановление_распоряжение администрации Кирово-Чепецкого 
районаУПостановление короткое 11.06.2020.(1ос



4

4.1. При обращении родителей (законных представителей) за 

компенсацией части платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, 

руководствоваться постановлением Правительства Кировской области 

от 26.02.2007 № 85/80 «Об утверждении Положения о порядке обращения 

родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской 

платы за содержание ребенка в образовательных учреждениях, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и 

порядке ее выплаты».

4.2. Родительскую плату направлять на статьи затрат, учитываемых при 

установлении платы, в соответствии с постановлением администрации 

Кирово-Чепецкого района от 15.12.2016 № 864 «Об утверждении порядка 

расчета, взимания и расходования платы, взимаемой с родителей (законных 

представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных казенных 

образовательных организациях Кирово-Чепецкого района, реализующих 

основную общеобразовательную программу дошкольного образования».

5. Признать утратившими силу следующие постановления 

администрации Кирово-Чепецкого района:

5.1. От 29.12.2017 № 1581 «Об установлении платы, взимаемой с 

родителей (законных представителей), за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 

муниципальных казенных общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организациях».

5.2. От 29.08.2019 № 156 «О внесении изменений в постановление 

администрации Кирово-Чепецкого района от 29.12.2017 № 1581».

6. Управлению образования администрации Кирово-Чепецкого района 

довести настоящее постановление до сведения руководителей 

муниципальных казенных общеобразовательных и дошкольных 

образовательных организаций.

7. Настоящее постановление опубликовать в Сборнике основных 

нормативных правовых актов органов местного самоуправления Кирово-



5

Чепецкого района и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района 

лулулу. аскпксЬг. ги.

8. Настоящее постановление вступает в силу с 01.07.2020.

Глава
Киро

кого района 
.В. Елькин

0 :\Моя работа\Родительская плата\постановление_распоряжение администрации Кирово-Чепецкого 
районаШостановление короткое 11.06.2020Лос


